Konsep al-maslahah al-mursalah dikembangkan

menjadi apa yang tidak disebutkan dalam 2 (dua) sumber otentik

Islam, yakni Al-Qur’an dan Hadis. Konsep inilah di kemudian hari

membidani lahirnya diskursus tentang Maqāsid.

Tokoh pertama yang mencetuskan secara embrional konsep

Maqāsid adalah Imām al-Juwainī (w. 478 H/ 1085 M) melalui

magnum opusnya al-Burhān fi Usūl al-Fiqh. Kitab ini merupakan

karya pertama yang menjelaskan tentang pejenjangan kebutuhan

dasar yang kita kenal saat ini, sekaligus menjadi jenjang Maqāsid.

Al-Juwainī membagi jenjang Maqāsid kepada 5, yaitu al-darūrāt

Juwainī untuk membangun kembali hukum Islam antara lain adalah

kemudahan (tujuan berbagai aturan tahārah), meringankan beban

hidup kaum miskin (sebagai tujuan zakat dan sedekah), dan

kesepakatan bersama (sebagai prinsip pembentukan hukum dagang).

Selanjutnya, Abū Hamid al-Ghazālī (w. 505 H/ 1111 M)

mengembangkan teori gurunya tentang al-Maqāsid dalam karya

monumental al-Mustasfā min ‘Ilm al-Usūl. al-Ghazālī

mensistematisasikan keniscayaan yang pernah diintrodusir gurunya

al-Juwainī menjadi (1) keimanan, (2) jiwa, (3) akal, (4) keturunan,

dan (5) harta. Di samping itu ia juga memperkenalkan terminologi

‘Abd al-Salām sebagaimana dikutib Jāsser:

ء المفاسد حصل له من مجموع ذلك مقاصد الشرع في جلب المصالح ودر ومن تبع
اعتقاد او عرفان بان هذه المصلحة لا يجوز اهمالها, وان هذه المفسدة لا يجوز

قربانها, وان لم يكن فيها نص ولا اجماع ولا قياس خاص, فان فهم نفس الشرع
يوجب ذلك.40

Shihāb al-Dīn al-Qarāfi (w. 684 H/ 1285 M) adalah tokoh

berikutnya yang mengembangkan konsep al-Maqāsid melalui

keberhasilannya mengklasifikasikan perbuatan Nabi SAW dalam

kapasitasnya sebagai utusan ilahi dan pemimpin. Menurutnya,

39Lihat lebih lanjut ‘Izz al-Dīn ibn ‘Abd al-Salām, Qawā’id al-Ahkām fi

Selain itu, ia memperluas konsep Maqāsid

melalui tulisanya tentang Fath al-Zarā’i. Ia menyarankan supaya

sarana yang mengantarkan kepada tujuan yang legal harus

dibukakan, sebagaimana sarana yang mengantarkan kepada sesuatu

yang illegal harus ditutup (Sad al-Zarā’i).

Syamsuddīn Ibn Qayyim (w. 748 H/ 1347 M) menggagas

teori Maqāsid dalam kitabnya I’lām al-Muwāqi’īn ‘an Rabb al-

‘Ālamīn melalui konsepnya tentang hakikat syari’at Islam. Ia

merangkum metodologi fikihnya melalui pernyataan yang tegas

bahwa sesungguhnya syari’at Islam itu berasaskan kebijaksanaan

dan kemaslahatan manusia dunia dan akhirat.

Teori Maqāsid mengalami pengembangan konseptual yang

signifikan di tangan Abū Ishāq al-Syātibī (790 H/ 1388 M) melalui

magnum opusnya al-Muwāfaqāt fī Usūl al-Syarī’ah. Melalui

karyanya ini ia mengembangkan konsep Maqāsid dengan

melakukan 3 (tiga) hal penting. Pertama, Maqāsid dari sekedar

maslahat-maslahat lepas ke asas-asas hukum. Dalam konteks ini, al-

Syātibī memandang bahwa Maqāsid sebagai usūl al-dīn wa qawā’id

Ketiga, Maqāsid

dari ketidak pastian menuju kepastian. Kitab al-Muwāfaqāt

merupakan rujukan standar bagi siapa saja yang ingin mendalami

teori Maqāsid hingga abad XX M.

Berikutnya, teori Maqāsid ini dikembangkan oleh para

ulama yang lahir pada abad XX M. Di antara mereka adalah Rasyīd

Ridā (w. 1354 H/ 1935 M), Muhammad Tāhhir ibn ‘Asyūr (w. 1325

H/ 1907 M), Muhammad al-Ghazālī (w. 1416 H/ 1996 M), dan

Muhammad Yūsuf al-Qardāwi (lahir 1345 H/ 1926 M). Di abad XXI

teori Maqāsid ini dikembangkan lebih jauh baik secara substantif

maupun metodologis oleh Jāsser.

Tabel 1. Para Imam Perintis Teori al-Maqāsid

No. Imam dan Tahun

Wafatnya

Karya al-Maqāsid

1. Al-Tirmizī al-Hakīm (w.

296 H/ 908 M)

❖ Al-Salāh wa

Maqāsiduhā

❖ Al-Hajj wa Asrāruh

2. Abū Zayd al-Balkhī (w. 322

H/ 933 M)

❖ Al-Ibānah ‘an ‘Ilal al-

Diyānah

❖ Masālih al-‘Abdān wa

al-Anfūs

3. Al-Qaffāl al-Kabīr al-

Syayhi (w. 365 H/ 975 M)

Mahāsin al-Syarā’i’

4. Al-‘Āmirī al-Faylasūf (w.

381 H/ 991 M)

Al-I’lām bi Manāqib al-

Islām

Tabel 2. Para Imam Pengembang Teori al-Maqāsid

No. Imam Karya Konstribusi

1. Abū al-Ma’ali

al-Juwaini

(w. 478 H/ 1085

M)

• al-Burhān fi

Usūl al-Fiqh

• Giyāth al-

Umām

Menggagas al-

Maqāsid sebagai

kebutuhan Publik

2. Abū Hamid al-

Ghazāli (w. 505

H/ 1111 M)

al-Mustasfā min

‘Ilm al-Usūl

Menggagas teori

keniscayaan

berjenjang

3. ‘Izz al-Dīn ibn

‘Abd al-Salām

(w. 660 H/ 1209

M)

• Maqāsid al-

Salāh

• Maqāsid al-

Saum

• Qawā’id al-

Ahkām fi

Masālih al-

Anām

Validitas suatu aturan

hokum bergantung

pada tujuan dan

hikmah dibaliknya

4. Shihāb al-Dīn

al-Qarāfi (w.

684 H/ 1285 M)

• Al-Furūq Mengklasifikasikan

perbuatan Nabi

berdasarkan maksud

Nabi SAW

5. Syamsuddīn Ibn

Qayyim (w. 748

H/ 1347 M)

• I’lām al-

Muwāqi’īn

‘an Rabb al-

‘Ālamīn

Merumuskan al-

Maqāsid sebagai

hakikat syari’at

6. Abū Ishāq al-

Syātibī (790 H/

1388 M)

• al-Muwāfaqāt

fī Usūl al-

Syarī’ah

Melakukan 3

transformasi penting

teori al-Maqāsid,

yaitu dari maslahat

lepas ke asas hukum,

dari hikmah di balik

aturan ke dasar

aturan, dan dari

ketidakpastian ke

keyakinan.

D. Maqāsid al-Syarī’ah sebagai Epistemologi Hukum Islam

Ia berupaya mengembangkan pemikirannya tentang maqāsid

berdasarkan pada rumusan dan pemikiran ulama terdahulu,

khususnya mereka yang memberikan perhatian atau porsi khusus

tentang teori maqāsid dalam karyanya. Secara kronologis di antara

mereka adalah Al-Tirmizī al-Hakīm (w. 296 H/ 908 M), al-Juwainī

(w. 478 H/ 1085 M), al-Syātibī (w. 790 H/ 1388 M), mewakili era

tradisional, Muhammad Tāhhir ibn ‘Asyūr (w. 1325 H/ 1907 M),

Muhammad Rāsyid Ridā (w. 1354 H/ 1935 M), Muhammad al-

Ghazālī (w. 1416 H/ 1996 M), hingga Muhammad Yūsuf al-

Qardāwī (Lahir 1345 H/ 1926 M) mewakili era modern, serta Hasan

Hanafī (Lahir 1934 M), Muhammad Syahrūr (Lahir 1938 M),

Muhammad ‘Ābid al-Jabirī (Lahir 1936 M), Nasr Hamid Abū Zaid

(Lahir 1942 M), dan ‘Abdul al-Karīm Sorous (Lahir 1945 M),

mewakili era kontemporer.

Mengamati dinamika perkembangan teori maqāsid sejak era